PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2023.

Concede o Título de Cidadã

Cajazeirense a Senhora Drª. Kátia

Mikaela, e dá outras providências.

            A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA

PARAÍBA;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica Concedido o Título de Cidadã Cajazeirense a Senhora Dra. Kátia Mikaela, como

uma justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Atr. 2º. A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art.3º. As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão, através de verbas próprias

do Orçamento vigente.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

Raelsa Borges de Almeida

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Dra. Kátia Mikaela, nasceu no dia 27 de fevereiro de 1983, na cidade do Porto em

Portugal, chegando ao Brasil com 4 meses de vida. Durante sua infância morou em Juazeiro do

Norte Ceará , ainda adolescente foi estudar no exterior voltando ao Brasil em 2003. Em 2005

Casou-se, vindo a divorciar em 2021. Filha do saudoso médico cearense Dr. Wilson de Macêdo

e mãe portuguesa .

Através do matrimônio com um cajazeirense Dra. Katia Mikaela chega a morar 16 anos

em nossa cidade, em 2009 trabalhou como servidora pública no CAPS Transtorno na direção

da farmácia, onde ficou por dois anos nesse cargo. Seguindo posteriormente como diretora do

mesmo CAPS, participando de várias palestras e congressos para saúde mental dessa cidade.

Seguindo hoje com residência fixa e Clínica de Estética renomada em várias especialidades em

saúde da pele , harmonização corporal, facial, tratamentos capilares na cidade de Cajazeiras.

Mãe de três filhos os quais dois estuda no colégio nossa senhora do Carmo e sua filha

faz o curso de direito na Faculdade Católica na nossa cidade.

Pelo exposto, depreende-se que nada há que possa obstar a aprovação desta justa

Homenagem do Poder Legislativo.